РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

КАРАГИНСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО КАРАГА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	«10»
	января
	2022г.

	№ 2

	Об утверждении муниципальной программы сельского поселения «село Карага» «Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского единства в с. Карага на 2022 год»

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012г. № 602 «Об обеспечении межнационального согласия», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу сельского поселения «село Карага» «Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского единства в с. Карага на 2022 год».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в соответствии с Уставом МО СП «с.Карага».
Глава сельского поселения
«село Карага»

Н.В. Шафранская
Приложение № 1

к постановлению главы

 МО СП «с. Карага»

от 10.01.2022 № 2
Муниципальная программа
 «Реализация государственной национальной политики

и укрепление гражданского единства в с. Карага на 2022 год»
с. Карага Карагинский район Камчатский край
2022 год

Паспорт

Муниципальной программы

«Реализация государственной национальной политики
и укрепление гражданского единства в с. Карага на 2022 год»

(далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление администрации муниципального сельского поселения «село Карага» от 01.02.2016 № 6 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ в муниципальном образовании сельского поселения «село Карага»

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения «село Карага»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «село Карага»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения «село Карага»

	Исполнители Программы
	МБУК «Карагинский СДК»

	Цель Программы
	Создание условий для обеспечения межнационального и межконфессионального согласия;

создание условий для устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в с. Карага, на основе укрепления их социально-экономического потенциала при сохранении исконной среды обитания, традиционного образа жизни и культурных ценностей этих народов.

	Задачи Программы
	Содействие укреплению гражданского единства гармонизации межнациональных отношений;

разработка и реализация мер, направленных на патриотическое воспитании молодежи и иных категорий граждан, проживающих в с. Карага;

разработка и проведение мероприятий, направленных на сохранение и развитие традиционных образа жизни и хозяйствования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока с. Карага.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными организациями культуры, и в работе любительских объединений, в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности КМНС

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в один этап в течение 2022 года

	Подпрограммы Программы
	Подпрограмма 1 «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в сельском поселении «село Карага»

	Перечень основных мероприятий
	Основные мероприятия по реализации Программы представлены в Приложении N 1 к Программе.

	Общий объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет всех источников составляет – 53,000 тыс. руб.,
в том числе за счет средств:

краевого бюджета (по согласованию) – 0,00 тыс. руб.,
местного бюджета – 53,00 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- повышение уровня гражданского самосознания жителей с. Карага;
- сохранение стабильности в сфере межнациональных отношений, увеличение доли граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений;

- повышение заинтересованности КМНС в сохранении и преемственности знаний культурного наследия коренных малочисленных народов Севера.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

В условиях обострения общественно-политических процессов в Российской Федерации вопросы упрочения гражданского самосознания и духовной общности российской нации, сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов, населяющих Российскую Федерацию, в последние годы носят все более актуальный характер и находят свое выражение в поручениях и указах Президента Российской Федерации:

- Перечень поручений Президента Российской Федерации от 27.02.2011 N Пр-488 об образовании рабочих групп по вопросам гармонизации межэтнических отношений и разработке комплексных планов действий по гармонизации межэтнических отношений;

- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 602 "Об обеспечении межнационального согласия" о разработке комплекса мер по предупреждению межнациональных конфликтов;

- Указ Президента Российской Федерации от 19.12.2012 N 1666 "О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года".

Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года является базовым документом, в котором обозначены актуальные угрозы в данной области, определены цели и задачи.

Основными задачами являются:

а) упрочение общероссийского гражданского самосознания и духовной общности многонационального народа Российской Федерации;

б) сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов России;

в) гармонизация национальных и межнациональных отношений;

г) обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств;

д) успешная социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов.

В развитие задач, поставленных в Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, Президентом Российской Федерации даны поручения от 19.02.2013 N Пр-336 о разработке системы мониторинга и оперативного реагирования на проявления религиозного и национального экстремизма, от 17.03.2013 N Пр-541 о разработке комплекса мер, направленных на освещение в средствах массовой информации деятельности органов государственной власти и институтов гражданского общества по укреплению гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений.

Реализация мер в сфере государственной национальной политики требует повышения роли общественных институтов, в том числе национально-культурных и религиозных организаций. Необходимо обеспечение системного участия институтов гражданского общества в социально ориентированной деятельности, включая вопросы укрепления гражданского и духовного единства российской нации, на противодействие экстремизму, воспитание патриотизма, сохранение духовных традиций народов России.

Кроме того, с учетом задач, поставленных перед органами местного самоуправления в сфере профилактики национального и религиозного экстремизма и гармонизации межэтнических отношений, реализация в муниципальных образованиях, соответствующих профильных целевых программ и комплексных планов мероприятий не представляется возможной только за счет ресурсов местных бюджетов. Дополнительная финансовая поддержка местных бюджетов является одним из направлений реализации настоящей Программы.

Таким образом, реализация Программы обеспечит переход от ситуативного финансирования мероприятий, отвечающих целям гражданского единства и государственной национальной политики, к системно-целевому финансированию проектов и комплексов мероприятий.

Программа основана на комплексном подходе, использует современные инструменты и методики организации деятельности по достижению целевых показателей и служит исполнению ряда указанных выше нормативных правовых актов. В нее включены мероприятия, направленные на достижение целей и задач Стратегии государственной национальной политики на региональном уровне, а также поручений Президента Российской Федерации с необходимым для этого финансированием.

2. Цели, задачи Программы сроки и механизмы ее реализации

2.1. Целями Программы являются:

1) создание условий для формирования и развития институтов гражданского общества, обеспечения межнационального и межконфессионального согласия в Камчатском крае;

2) содействие укреплению гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений;

3) содействие этнокультурному многообразию народов, проживающих в Камчатском крае;

4) создание условий для устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае, на основе укрепления их социально-экономического потенциала при сохранении исконной среды обитания, традиционного образа жизни и культурных ценностей этих народов.

2.2. Достижение целей Программы требует выполнения следующих задач:

1) содействие укреплению гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений в Камчатском крае;

2) разработка и реализация мер, направленных на патриотическое воспитание молодежи и иных категорий граждан, проживающих в Камчатском крае;

3) сохранение и развитие традиционных образа жизни и хозяйствования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации.

2.3. Выполнение задач Программы предполагается путем комплексной деятельности по реализации мероприятий подпрограмм, в которых участвуют исполнительные органы государственной власти Камчатского края, органы местного самоуправления МО СП «с. Карага», МБУК «Карагинский СДК», родовые общины «Кэтг’ым», национальные ансамбли «Энер» и «Энерок», жители села Карага.

2.4. Подпрограмма 1 "Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в сельском поселении «село Карага» содействует созданию условий для устойчивого развития КМНС на основе укрепления их социально-экономического потенциала при сохранении исконной среды обитания, традиционного образа жизни и культурных ценностей этих народов будут реализованы мероприятия по развитию традиционных форм жизнеобеспечения (промыслов) КМНС, сохранению культурного наследия КМНС.

2.5. Период реализации Программы составляет 1 год – 2022 год.

3. Описание основных ожидаемых

конечных результатов государственной программы

3.1. Решение задач и достижение главной цели Программы позволит к концу 2022 года достичь следующих основных результатов:

3.1.1. Повышение уровня гражданского самосознания жителей с. Карага;

3.1.2. Сохранение стабильности в сфере межнациональных отношений, увеличение доли граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений;

3.1.3. Проведение национальных праздников -3 мероприятия в год:
- организация и проведение традиционного национального праздника «День первой рыбы»;

- организация и проведение празднования Международного дня коренных народов мира;

- организация и проведение традиционного национального праздника «Хололо»;

- приобретение национальных костюмов и инструментов.
4. Методика оценки эффективности государственной программы

4.1. Основные результаты реализации мероприятий Программы выражаются, как правило, в отложенном социальном эффекте.

4.2. Экономическая эффективность Программы определяется соотношением полезного результата и объема затраченных для этого ресурсов. Данное соотношение выражает степень целесообразности и рациональности произведенных расходов.

4.3. Социальная эффективность определяется степенью удовлетворенности жителей Камчатского края ситуацией и деятельностью органов государственной власти в сфере межнациональных и государственно-конфессиональных отношений, а также уровнем развития этнокультурных объединений и их деятельности. Данные показатели определяются в ходе мониторинга и проведения социологических исследований.

4.4. Методика оценки эффективности Программы складывается из оценок эффективности подпрограмм с учетом их специфики. Оценка эффективности реализации Программы будет рассчитываться посредством сопоставления фактических показателей, достигнутых в ходе реализации подпрограмм, и заложенных в них плановых показателей.

Подпрограмма 1
«Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири
и Дальнего Востока, проживающих в сельском поселении «село Карага»

Паспорт Подпрограммы 1
	Ответственный исполнитель Подпрограммы 1

	Администрация сельского поселения «село Карага»

	Исполнители Подпрограммы 1

	МБУК «Карагинский СДК»

	Цели Подпрограммы 1
	Создание условий для устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в с. Карага, районе компактного проживания КМНС.

	Задачи Подпрограммы 1
	Обеспечение взаимосвязи муниципальной Программы с районной и краевой Программой, предусматривающую поддержку коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае, а именно:

- сохранение и развитие национальной культуры, традиций и обычаев КМНС, проживающих в селе Карага

	Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы 1

	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными организациями культуры, и в работе любительских объединений, в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности КМНС

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы 1

	Программа реализуется в один этап в течение 2022 года

	Общий объем и источники финансирования Подпрограммы
	Общий объем финансирования Подпрограммы за счет всех источников составляет – 53,000 тыс. руб.,
в том числе за счет средств:

краевого бюджета (по согласованию) – 0,00 тыс. руб.,

местного бюджета – 53,00 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 1
	- повышение заинтересованности КМНС в сохранении и преемственности знаний культурного наследия коренных малочисленных народов Севера;
- проведение национальных праздников -3 мероприятия в год;

- приобретение национальных костюмов и инструментов.

1. Общая характеристика сферы

реализации Подпрограммы 1

Подпрограмма 1 "Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в сельском поселении «село Карага», на 2019 год" (далее - Подпрограммы 1) разработана в соответствии с Федеральным законом от 30.04.1999 г. N 82-ФЗ "О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации", распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.02.2009 г. N 132-р "О концепции устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации".
Национально-культурное развитие КМНС постепенно приобретает положительную тенденцию. Число мастеров декоративно-прикладного творчества, хранителей традиционных знаний увеличивается. Для стабильного развития необходимо и в дальнейшем стимулировать деятельность национальных ансамблей; создавать условия для преемственности и развитие декоративно-прикладного искусства, проведение традиционных обрядовых праздников: "День первой рыбы", Международный день коренных малочисленных народов мира (День аборигена), «Хололо».

2. Цели, задачи подпрограммы,

сроки и механизмы ее реализации.

2.1. Цель Подпрограммы 1: создание условий для устойчивого развития КМНС Карагинского муниципального района.

2.2. Задачи Подпрограммы 1:

Сохранение и развитие национальной культуры, традиций и обычаев КМНС, проживающих в Карагинском муниципальном районе.

2.3. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 с указанием объемов финансирования приведен в Приложении N 1 к Программе.

2.4. Реализация Подпрограммы 1 рассчитана на краткосрочную перспективу без выделения этапов в течение 2022 года и предусматривает мероприятия, обеспечивающие решение поставленных задач Подпрограммы 1.

2.5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 1:

Общая потребность в средствах необходимых для реализации Подпрограммы 1 в 2022 году составляет (тыс.руб.): 53,00 тыс. руб. за счет всех средств, в том числе за счет средств:

краевого бюджета (по согласованию) – 0,00 тыс. руб.,

местного бюджета – 53,00 тыс. руб.

3. Анализ рисков реализации подпрограммы
и описание мер управления рисками реализации Подпрограммы 1

3.1. При сохранении в целом бесконфликтной ситуации в сфере межнациональных отношений и гражданского единства, нельзя не принимать во внимание потенциальные угрозы, связанные с общей социальной напряженностью в стране, каковыми являются:

- бытовые конфликты с участием трудовых мигрантов, которые могут привести к межнациональным столкновениям;

- попытки проведения акций отдельных экстремистски настроенных граждан и групп;

- экологические проблемы, возникающие в связи с промышленным освоением территорий традиционного проживания коренных малочисленных народов Севера;

- недовольство уровнем жизни в Корякском округе.

3. Основные ожидаемые конечные результаты Подпрограммы 1

4.1. Повышение заинтересованности КМНС в сохранении и преемственности знаний культурного наследия коренных малочисленных народов Севера.

4.2. Сохранение и развитие национальной культуры, традиций и обычаев КМНС, проживающих в Карагинском муниципальном районе:

4.2.1. Увеличение количества проведенных мероприятий в поселениях Карагинского муниципального района, направленных на сохранение национальной культуры, традиций и обычаев КМНС.
4.2.2. Проведение национальных обрядовых праздников:

- «День первой рыбы» - 1;

- «Хололо» - 1.
4.2.3. Проведение праздника, посвященного «Международному дню коренных малочисленных народов мира» - 1.
Приложение №1

к муниципальной программе сельского поселения «село Карага» «Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского

единства в с. Карага на 2022 год»

	№

п/п
	Наименование мероприятий Программы
	объем работ
	Предельные объемы финансирования (тыс.руб)

	в том числе по источникам финансирования

	Всего

	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	1
	Подпрограмма 1

 «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в сельском поселении «село Карага»

	53,00
	0,0
	53,0

	1.1
	Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в сельском поселении «с.Карага»:

	53,00
	0,0
	53,0

	1.1.2
	Организация и проведение национального обрядового праздника «День первой рыбы»
	1
	15,00
	0,00
	15,00

	1.1.3
	Проведение праздничных мероприятий посвященных Международному дню коренных малочисленных народов мира (День аборигена)
	1
	15,00
	0,00
	15,00

	1.1.4
	Организация и проведение национального обрядового праздника «Хололо»
	1
	23,00
	0,00
	23,00

	1.1.5
	Приобретение национальных костюмов и инструментов (кухлянки детские)
	11
	0,00
	0,0
	0,00